ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2024

V/v đề nghị thỏa thuận cho

cán bộ cấp xã không đủ tuổi

 tái cử nghỉ công tác chờ đủ tuổi

nghỉ hưu và hưởng chính sách

 theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP

Kính gửi:  Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ quy

định chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ

nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng

sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội (sau đây viết tắt là Nghị định số

26/2015/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 của Chính phủ quy

định về tuổi nghỉ hưu (sau đây viết tắt là Nghị định số 35/2020đên/NĐ-CP);

Căn cứ Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 20/12/2019 của Ban Tổ chức

Trung ương hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ thôi tái cử cấp

ủy, chính quyền, MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp;

Căn cứ Hướng dẫn số 74/HD-MTTQ-BTT ngày 27/7/2023 của Ban Thường

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ

Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XV,

nhiệm kỳ 2024-2029 (sau đây viết tắt là Hướng dẫn số 74/HD-MTTQ-BTT);

Căn cứ Quy định số 17-QĐ/TU ngày 17/11/2023 của Ban Thường vụ Thành

ủy về phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng cử; Căn cứ

Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

quy định phân cấp về quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp

xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Nội vụ thành phố tại Tờ trình số 51/TTr-NV

ngày 23/02/2024, UBND thành phố đề nghị Sở Nội vụ xem xét, có ý kiến về việc

cho 02 cán bộ cấp xã không đủ tuổi tái cử nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu và

hưởng chính sách theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP, cụ thể:

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Mai, sinh ngày: 19/10/1968

- Chức vụ, đơn vị công tác: Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Uỷ

ban MTTQ Việt Nam phường Lê Hồng Phong, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Thời điểm đề nghị giải quyết chế độ nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu:

Ngày 01/04/2024. Lý do: Không đủ tuổi tái cử chức danh Chủ tịch Uỷ ban MTTQ

Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2024 – 2029, cụ thể:

2

+ Thời điểm tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường Lê Hồng Phong, nhiệm kỳ 2024 - 2029: Ngày 20/03/2024 (theo Kế hoạch

số 36/KH-MTTQ-BTT ngày 15/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN

phường Lê Hồng Phong)

+ Theo quy định tại Nghị định số 135/2020/NĐ-CP, đến ngày 01/7/2025

thì đồng chí Nguyễn Thị Thanh Mai sẽ đủ tuổi nghỉ hưu (tuổi nghủ hưu là 56 tuổi

08 tháng); theo đó, tính từ ngày tổ chức Đại hội (ngày 20/03/2024) đến ngày đủ

tuổi nghỉ hưu (01/7/2025) thì tuổi công tác của đồng chí Mai còn 01 năm 03 tháng

(15 tháng). Như vậy, đồng chí Mai không đủ tuổi tái cử chức danh Chủ tịch Uỷ

ban MTTQ Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2024 – 2029 theo quy định tại Hướng dẫn

số 74/HD-MTTQ-BTT (tuổi tái cử phải đủ từ 30 tháng trở lên).

- Số năm đóng BHXH tính đến thời điểm nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu

là 19 năm 10 tháng.

2. Bà Tô Thị Tài, sinh ngày: 10/05/1968

- Chức vụ, đơn vị công tác: Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Uỷ

ban MTTQ Việt Nam xã Nghĩa Dũng, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Thời điểm đề nghị giải quyết chế độ nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu:

Ngày 01/04/2024. Lý do: Không đủ tuổi tái cử chức danh Chủ tịch Uỷ ban MTTQ

Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2024 – 2029, cụ thể:

+ Thời điểm tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Nghĩa

Dũng, nhiệm kỳ 2024 - 2029: Ngày 20/03/2024 (theo Kế hoạch số 25/KH-MTTQ-

BTT ngày 12/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã Nghĩa Dũng)

+ Theo quy định tại Nghị định số 135/2020/NĐ-CP, đến ngày 01/10/2024

thì đồng chí Tô Thị Tài sẽ đủ tuổi nghỉ hưu (tuổi nghỉ hưu là 56 tuổi 04 tháng);

theo đó, tính từ ngày tổ chức Đại hội (ngày 20/03/2024) đến ngày đủ tuổi nghỉ hưu

(01/10/2024) thì tuổi công tác của đồng chí Tài còn 06 tháng 10 ngày. Như vậy,

đồng chí Tài không đủ tuổi tái cử chức danh Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam

cấp xã nhiệm kỳ 2024 – 2029 theo quy định tại Hướng dẫn số 74/HD-MTTQ-BTT

(tuổi tái cử phải đủ từ 30 tháng trở lên).

- Số năm đóng BHXH tính đến thời điểm nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ hưu

là 13 năm 05 tháng.

Kính đề nghị Sở Nội vụ quan tâm, xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP: C, PCVP, CV(NC);

- Phòng Nội vụ TP;

- Lưu: VT, NV(Chi)

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-02-23T15:44:25+0700

		2024-02-23T16:07:39+0700

		2024-02-23T16:07:39+0700

		2024-02-23T16:07:39+0700

		2024-02-23T16:07:39+0700